Marketingový mix hradu Lukova

Petra Bystroňová

Bakalářská práce
2014

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, ţe:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být téţ nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlíţení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Kaţdý si můţe ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny.

(3) Platí, ţe odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, uţije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené ţákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez váţného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza stávajícího marketingového mixu hradu Lukova

a následné návrhy na zlepšení současné situace. Teoretická část se zabývá neziskovým

sektorem, marketingovým mixem sluţeb, marketingovým výzkumem a SWOT analýzou.

V praktické části práce je představena organizace Spolek přátel hradu Lukova o. s.

V následujícím bodě jsou vytyčeny cílové skupiny návštěvníků hradu a poté je definována

konkurence. Ve stěţejní části práce je rozebrán marketingový mix, který je doplněn

o analýzu SWOT. V závěru práce jsou uvedeny návrhy moţného zlepšení činností spolku,

moţnosti provedení marketingového výzkumu a je zde shrnut rozpočet.

Klíčová slova: Marketingový mix sluţeb, nezisková organizace, propagace, SWOT

analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

The target of this bachelor thesis is analysis of current marketing mix of the Lukov castle

followed by suggestions for improvement of current situation. Theoretical part deals with

non-profit sector, marketing mix of services, marketing research and SWOT analysis. The

practical part of the thesis introduces organization Association of friends of the Lukov

castle, citizens association. In the next point there are set out the target groups of visitors of

the castle and further there is defined competition. The crucial part describes marketing

mix which is supplemented by SWOT analysis. In the conclusion there are given

suggestions for improvement of association activities, possibilities to carry out marketing

research and there is sum up of the budget.

Keywords: Marketing mix of services, non-profit sector, promotion, SWOT analysis,

marketing research
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ÚVOD

V oblasti cestovního ruchu bylo velkým trendem cestovat do zahraničí. Stále více si však

lidé uvědomují, ţe i Česká republika disponuje přírodními krásami a kvalitními sluţbami

a ţe ne vţdy to cizí je lepší a hezčí.

Tato bakalářská práce pojednává o jednom z těchto turistických cílů, který se díky

dlouholeté práci dobrovolníků proměnil za posledních více neţ 30 let k nepoznání. Jedná

se o hrad Lukov, na kterém se jiţ od roku 1983 pravidelně schází řada dobrovolníků,

a kaţdoročně zde odpracují tisíce hodin bez nároku na finanční odměnu. Sdruţením, které

se jiţ od roku 1990 věnuje záchraně hradu a její památkové obnově, je Spolek přátel hradu

Lukova, o. s.

Primárním cílem této práce je analyzovat současný stav marketingového mixu hradu

Lukov a navrhnout moţné způsoby, jak stávající situaci zlepšit.

V první části této práce se čtenář dozví teoretické poznatky provedené z rešerše literatury

v oblasti marketingu kulturních památek. Konkrétně jsou zde uvedeny teoretické

informace z oblasti neziskového sektoru, cílových skupin, konkurence, marketingového

mixu sluţeb a jeho jednotlivých částí, marketingového výzkumu a analýzy SWOT.

V druhé části bude představena organizace Spolek přátel hradu Lukova, o. s, její činnost,

cíle a projekty, které chce spolek v budoucnu realizovat. Dále budou vytyčeny cílové

skupiny a konkurenční objekty hradu Lukov. Stěţejní část práce se zabývá marketingovým

mixem hradu Lukov a jeho nástroji. Z analýzy současné situace bude sestavena analýza

SWOT, která odhalí silné a slabé stránky hradu a nové příleţitosti a hrozby, které mohou

nastat. Na základě těchto analýz budou uvedeny moţné návrhy a doporučení vedoucí ke

zlepšení činností Spolku přátel hradu Lukov, o. s. a bude navrţena anketa, která by mohla

slouţit jako jeden z moţných způsobů zpětné vazby. Závěr této části vyústí ve shrnutí

potřebného rozpočtu k navrhovaným změnám.

Některé údaje a skutečnosti uvedené v této bakalářské práci byly získány během praxe

vykonávané ve Spolku přátel hradu Lukova, o. s., dále byly získány na základě konzultací

s předsedou Spolku přátel hradu Lukova, o. s. a v neposlední řadě také z interních zdrojů,

které mi byly pro vypracování této práce poskytnuty.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÁ ORGANIZACE

Neziskový sektor je velmi široký pojem, pod kterým se skrývají organizace různé velikosti,

oboru činnosti, právní formy, míry obecné prospěšnosti, stupně formalizovanosti

a z našeho pohledu téţ rozsahu a kvality marketingových a komunikačních aktivit

(Bačuvčík, 2011, s. 36).

Neziskové organizace typicky vznikají jako projev občanské iniciativy „zdola“ a primárně

slouţí k uspokojování menšinových zájmů, které sám stát není schopen či ochoten

zajišťovat. Občanská společnost je taková, která má zájem aktivně participovat na

společenském nebo politickém dění v dané obci, regionu či státu, která se chce vzájemně

sdruţovat, diskutovat obecné problémy, zaujímat k nim stanoviska a být partnerem

orgánům sloţeným z demokraticky zvolených zástupců (Bačuvčík, 2011, s. 45).

1.1 Typologie neziskových organizací

Neziskové organizace lze členit podle různých kritérií, jako např. podle právní formy,

podle členství, podle charakteru poslání, podle typu činnosti a také podle způsobu


[…]

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Z analýzy současné situace a z porozumění vnitřnímu fungování Spolku přátel hradu

Lukova, o. s. vyplývá několik moţností jak s co nejmenšími náklady realizovat změny,

které by vedly k uspokojení návštěvníka hradu Lukov.

Mezi tyto moţnosti spadá např. lepší sebeprezentace směrem k veřejnosti a to nejen na

internetu. Měla by být vytvořena corporate identity, která by zajistila, ţe se bude Spolek

přátel hradu Lukova, o. s. spolu s hradem Lukov, prezentovat ke svému okolí jednotně.

Tato jednotná image a přístup by zajistili lepší a efektivnější propagaci Spolku přátel hradu

Lukova, o. s. Tato filozofie by měla být brána na zřetel nejen u tvorby všech propagačních

materiálů ale také při aktualizaci webových stránek hradu Lukov, vystupování na

veřejnosti atd.

Pro lepší orientaci návštěvníků a k lepšímu uspokojování jejich potřeb je zapotřebí

vybudovat, nejen na hradě Lukov, ale i v jeho okolí, informační tabule. A také zajistit aby

vţdy, kdyţ budou potřebovat, věděli na koho se v daný moment na hradě obrátit. Proto by

členové Spolku přátel hradu Lukova, o. s. měli být pokaţdé viditelně označeni, pokud se

nacházejí v hradním areálu.

Mezi další body návrhů patří snaha o navázání spolupráce s obcemi, školami a jinými

vzdělávacími institucemi. Ke zvýšení efektivnosti je také důleţitá pravidelná aktualizace

veškerých interních databází, aby nedocházelo k chybám během jejich obesílání

s programy kulturních akcí. Spolek přátel hradu Lukova, o. s. by měl nabídku těchto

kulturně vzdělávacích akcí kaţdým rokem doplňovat, aby docházelo k jejich postupnému

zkvalitňování.

Jako moţný způsob provedení marketingové analýzy byla navrhnuta anketa, která má za

cíl poznat návštěvníka, způsob jakým se o hradu Lukov dozvěděl a zjistit jeho mínění

o hradu a pořádaných akcích.

Na konci praktické části jsou v rámci celkového rozpočtu vyčísleny přibliţné náklady,

které jsou potřeba k realizování některých navrhnutých změn.

Pokud by byly některé z těchto změn realizovány, dalo by se to vyjádřit jako úspěšné

aplikování této práce do praxe.
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PŘÍLOHA P V: ANKETA HRADU LUKOV

Váţený návštěvníku,

tato anketa slouţí k posouzení struktury návštěvnosti a zhodnocení propagace hradu

Lukov. Dotazník bude pouţit pro vnitřní účely Spolku přátel hradu Lukova a je zcela

anonymní. Prosím Vás tedy o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, abychom mohli zlepšit

nabídku sluţeb a zpříjemnit tak Vaší další návštěvu na hradě. Děkujeme za Váš čas

a přejeme hezký zbytek dne.

Z nabídky zaškrtněte jednu nebo více variant (pokud se Vaše odpověď shoduje s více

moţnostmi).

1. Pohlaví

 Ţena  Muţ

2. Věk
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3. Z kterého kraje pocházíte?
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 Jiný (doplňte) ...................................................................................................
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 Sám/sama

 S partnerem/partnerkou

 S přáteli

 S dětmi, vnoučaty

 S rodiči, prarodiči

5. Jak často navštěvujete hrad Lukov?

 Jsem tu poprvé

 1x za rok

 Hrad navštěvuji pravidelně několikrát do roka

 Hrad navštěvuji nepravidelně

6. Jak jste se o hradu Lukov dozvěděli?

 Webové stránky

 Facebook

 Turistické portály

 Informační centra

 Propagační materiály

 Od známých

 Jiný způsob (doplňte) .......................................................................................

7. Navštěvujete webové stránky hradu Lukov?

 Navštěvuji

 Nenavštěvuji (pokračujte na otázku č. 9)

8. Pokud webové stránky navštěvujete, tak za jakým účelem?

 Hledám informace o otevírací době a ceně vstupného

 Hledám informace o kulturních akcích

 Prohlíţím si fotogalerii

 Jiný způsob (doplňte) .......................................................................................

9. Jste fanouškem Facebookové stránky hradu Lukov?

 Jsem a pravidelně sleduji informace o dění na hradě

 Jsem, ale moc je nesleduji

 Nejsem, protoţe o nich nevím

 Nejsem, protoţe nemám zájem

10. Znáte, popř. navštěvujete kulturně – vzdělávací akce, které se na hradě Lukov

pořádají?

 Ano, ale nenavštěvuji

 Neznám a nemám zájem o tyto akce

 Neznám, ale mám o tyto akce zájem

 Ano, navštěvuji (doplňte jaké)

..........................................................................................................................

11. Jaká je podle vás informovanost o plánových akcích na hradu Lukov?

 Výborná

 Dobrá

 Dostačující

 Nedostačující

12. Spokojenost s návštěvou hradu Lukov? Ohodnoťte známkou jako ve škole

(1 nejlepší - 5 nejhorší)

 s vystavenými expozicemi ..............

 s cenou vstupného ..............

 s nabídkou propagačních předmětů ..............

 se zázemím informačního centra (WC, bufet, apod.) ..............

 s organizovanou prohlídkou (pokud jste ji absolvovali) ..............

 s kulturní akcí (pokud jste navštívili, uveďte název) ..............

..........................................................................................................................

Pokud máte jakékoliv náměty či připomínky, budeme rádi, kdyţ nám je sdělíte či

zanecháte v tomto dotazníku. ..................................................................................................

Děkujeme za Váš čas a Vaši návštěvu. Pokud máte zájem o zasílání novinek z hradu

Lukova a informací o připravovaných akcích, uveďte nám prosím svoji emailovou adresu.

...........................................................................................