Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Bystroňová Petra

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jiří Holík

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Marketingový mix hradu Lukova

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka plnila zodpovědně zadané úkoly, které jí byly v rámci praxe i bakalářské práce zadány. Teoretická část práce je vhodně zvolena vzhledem k tématu. V praktické části studentka sama iniciativně hledala způsoby, jak lépe využít možnosti, které Spolek přátel hradu Lukova, o. s. má. Řada z výstupů této bakalářské práce bude využita pro zkvalitnění služeb, které Spolek přátel hradu Lukova, o. s. a hrad Lukov poskytuje. Po formální stránce je práce zpracována přehledně, logicky seřazena, doplněna o názorné příklady návrhů a změn formou obrázků a příloh.

Otázky k obhajobě:

- 1) Je možno ještě více zlepšit marketingové aktivity? Pokud ano, za jakých podmínek.
- 2) Dle tvého názoru, pomohlo by zvýšení počtu placených zaměstnanců ke zkvalitnění služeb?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2014

podpis hodnotitele BP